



Pääkirjoituksen laatiminen on erityisen vaikeaa silloin, kun on ollut mukana lehden tekemisessä niin monella tasolla kuin allekirjoittanut tämän Tiedotustutkimusnumeron yhteydessä.

Epäilykset omien ajatusten perillemenosta kalvavat naistutkijaa, ja ilmeistä onkin, että naisliikkeen ja -tutkimuksen kehitys näyttää toiselta sisältä kuin ulkoa. Onko kysymys siitä, että naistutkijan todellisuus on erilainen kuin miestutkijan, vaiko vain erilaisista kokemus- ja tulkintatavoista?

Haluaisin mieluusti puhutella myös niitä mies- ja naistutkijoita, jotka ovat vihkiytyneet tiedotusopin ristiriitoihin ja saloihin, mutta tuntevat naistutkimuksen kysymyksenasettelut itselleen vieraiksi. Tilannehan muistuttaa jotenkin sitä asemaa, johon naiset tahtoen tai tahtomattaan joutuvat opetellessaan ja omaksuessaan tieteen kieltä ja oppi-isien patriarkaalista näkökulmaa.

Sukupuolella on merkitys ja se merkityksellistetään jatkuvasti erilaisissa ulos- ja sisäänkoodausprosesseissa, merkitysmalleissa ja -rakenteissa, myyteissä ja stereotyypeissä. Näiden tosiseikkojen myöntäminen ja hyväksyminen itsestäänselväksi osaksi tieteellistä ajattelua tuo tutkijayhteisön lähemmäksi sitä paradigman muutosta, johon Aino Saarinen monissa yhteyksissä on viitanut. Naistutkimus ei ole enää muoti-ilmiö, vaan edellytys ihmisen tutkimukselle ja ihmiskuvan uudistamiselle.

Edellä sanotun myöntäminen ei kuitenkaan poista vaikeutta ymmärtää, mistä kaikesta uudessa tilanteessa

on kysymys. Naisten ominaislaatua, erityisyyttä kuulutetaan, mutta mitä se on?

Tämä Tiedotustutkimuksen numero osoittaa, että naisilla on varsin merkittävä asema tiedotustutkimuksen ja journalismin kentässä. Riittävän tunnustuksen saaminen muilla areenoilla edellyttää kuitenkin taisteluasemien säilyttämistä. Naiset tutkijoina, journalisteina ja journalistien kouluttajina eivät pyydä arvonantoa tai armoa normaaliparadigman puitteissa. He ovat arvostaneet itseään omasta "paradigmastaan" tai näkökulmastaan. Tämä on merkinnyt suurta edistystä naistutkimuksen piirissä.

Naistutkimusta ei voikaan enää eristää omalle hiekkalaatikolleen tai omaan ghettoonsa - sukupuolen on läpäistävä koko tieteellinen ajattelutapa. Kuinka se tapahtuu ja miten se meihin vaikuttaa - se olkoon yksi tärkeimmistä nais- ja sukupuolispesifin tutkimuksen haasteista.

Irma Kaarina Halonen

Tiedotustutkimuksen toimitus toivoo, että nyt käsissäsi oleva naistutkimuksen teemanumero olisi paitsi lehti, myös käsikirja tiedotusopillista naistutkimusta tekeville ja siitä kiinnostuneille. Siksi on mukaan liitetty myös suhteellisen laajat katsaukset tekeillä olevaan tai valmistuneeseen alan tutkimukseen.

Saapuneen aineiston runasauden vuoksi on osa tähän numeroon aikomastamme materiaalista, mm. kirja-arvosteluja koko joukko, siirretty seuraavaan numeroon. Pyydämme kirjoittajilta ymmärtämystä ja kärsivällisyyttä.

Tiedotustutkimus 4/86 ilmestyy tammi-helmikuussa. Numeroon tarkoitettu aineisto on lähetettävä toimitukselle vuodenvaihteeseen mennessä.

Toimitussihteeri